
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.07.2024 № 2558-ПА
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество 
Сысертского городского округа до 2028 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 111 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской 
области», в соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023 
№ 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов», постановлением Администрации Сысертского городского округа
от 20.02.2024 № 615-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Сысертского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество Сысертского 
городского округа до 2028 года» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 16.03.2018 № 516 «Об утверждении муниципальной программы 
«Информационное общество Сысертского городского округа до 2027 года».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского 
городского округа» О.Л. Соломеину в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить муниципальную программу, указанную в пункте 1 
настоящего постановления, в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского 
городского округа в сети Интернет и удалить муниципальную программу, указанную 
в пункте 2 настоящего постановления, из подраздела «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника 
Финансового управления Администрации Сысертского городского округа Е.П. Челнокову. 

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от 16.07.2024 № 2558-ПА
«Об утверждении муниципальной 
программы «Информационное общество 
Сысертского городского округа
до 2028 года»

Муниципальная программа
«Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Сысертского городского округа в лице Отдела 
информационных технологий муниципального казенного учреждения 
«Управление хозяйственного и транспортного обслуживания 
Сысертского городского округа» (далее - Отдел ИТ)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

территориальные органы Администрации Сысертского городского 
округа

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2024-2028 годы

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель: создание, совершенствование и сопровождение 
информационно-коммуникационной инфраструктуры, 
обеспечивающей предоставление органами местного самоуправления 
и муниципальными учреждениями Сысертского городского округа 
муниципальных услуг в электронном виде.
Задачи:
1) создание условий бесперебойной работы информационно-
коммуникационной инфраструктуры Администрации Сысертского 
городского округа;
2) обеспечение «быстрого» и безопасного доступа Администрации 
Сысертского городского округа в глобальную сеть Интернет;
3) обеспечении доступа к информации о деятельности 
Администрации Сысертского городского округа;
4) создание условий предоставления органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями Сысертского 
городского округа муниципальных услуг в электронной форме

Перечень 
основных целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1) количество локальных рабочих мест пользователей 
(компьютеров), объединенных в сеть Администрации Сысертского 
городского округа;
2) скорость доступа в сеть Интернет (12 Мб/с);
3) количество Интернет-ресурсов (сайтов) Администрации 
Сысертского городского округа;
4) количество муниципальных массовых социально-значимых услуг 
Администрации Сысертского городского округа, предоставляемых в 
электронном виде

Ожидаемые 
конечные 

1) обеспечение бесперебойной работы локальных рабочих мест 
пользователей (компьютеров), объединенных в сеть Администрации 



3

результаты 
реализации 
программы

Сысертского городского округа;
2) увеличение количества муниципальных услуг, информация о 
которых предоставляется в электронном виде;
3) улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг за 
счет модернизации ИКТ-инфраструктуры, повышение доступности 
информации

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 8 063,7 тысяч рублей, 
в том числе (по годам реализации): 
2024 год – 1 811,7 тысяч рублей;
2025 год – 1 563,00 тысяч рублей; 
2026 год – 1 563,00 тысяч рублей; 
2027 год – 1 563,00 тысяч рублей;
2028 год – 1 563,00 тысяч рублей,
из них: 
- федеральный бюджет – 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет – 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет - 8 063,7 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 1 811,7 тысяч рублей;
2025 год – 1 563,00 тысяч рублей; 
2026 год – 1 563,00 тысяч рублей;
2027 год – 1 563,00 тысяч рублей;
2028 год – 1 563,00 тысяч рублей;
- внебюджетные источники – 0,00 тысяч рублей

Связь с 
национальными 
целями развития, 
государственными 
программами 
Свердловской 
области

1) увеличение к 2030 году до 99% доли предоставления массовых 
социально значимых государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки 
принятия решений в рамках предоставления не менее чем 100 
массовых социально значимых государственных услуг в электронной 
форме в проактивном режиме или при непосредственном обращении 
заявителя, за счет внедрения в деятельность органов государственной 
власти единой цифровой платформы (Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»);
2) повышение эффективности государственного управления и 
местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества и 
бизнес-структур с органами власти и органами местного 
самоуправления (государственная программа Свердловской области 
«Информационное общество Свердловской области», утвержденная 
постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2017 
№ 1050-ПП).

Адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

https://admsysert.ru/economics/municipal-programs



4

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического 
развития Сысертского городского округа

Одним из направлений социально-экономического развития Сысертского городского 
округа, согласно Стратегии социально-экономического развития Сысертского городского 
округа на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского 
округа от 04.12.2019 № 204, является развитие информационной инфраструктуры, которая 
обеспечит более глубокую интеграцию Сысертского городского округа в современное 
информационное общество и единое мировое информационное пространство.

В целях реализации государственной политики в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций, совершенствования механизма муниципального  
управления на основе применения информационных технологий, оказания государственных 
(муниципальных) массовых социально-значимых услуг, для формирования информационных 
ресурсов Сысертского городского округа, обеспечения доступа к ним, а также обеспечения 
защиты информации предусмотрена муниципальная программа «Информационное общество 
Сысертского  городского округа до 2028 года» (далее – Программа).

Реализация мероприятий Программы направлена на решение следующих проблем:
1) усложнение и увеличение компьютерных программ, используемых 

подразделениями Администрации Сысертского городского округа для реализации своих 
функций, увеличение нагрузки на аппаратную часть компьютерной сети Администрации 
Сысертского городского округа повышает риски аварийных случаев в работе единой 
информационно-коммуникационной инфраструктуры;

2) наличие высокого уровня различия в использовании информационных технологий 
муниципальными учреждениями, различными слоями общества и органами местного 
самоуправления;

3) закупка и внедрение программного обеспечения производится без использования 
стандартных подходов, что приводит к несовместимости программно-технических решений, 
невозможности обмена данными между различными информационными системами, 
используемыми подразделениями Администрации, муниципальными предприятиями и 
учреждениями;

4) преимущественно локальный, ведомственный характер внедрения современных 
средств на основе информационных технологий в муниципальном управлении;

5) оказание государственных (муниципальных) услуг, а также большинства 
юридически значимых действий в бумажном виде;

6) недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к сайтам 
органов государственной власти, органов местного самоуправления и другим средствам 
информационно-справочной поддержки и обслуживания населения;

7) наличие низких навыков использования гражданами информационных технологий.
Для решения указанных проблем, имеющих комплексный межведомственный 

характер, требуются консолидация ресурсов, проведение организационных изменений и 
обеспечение согласованности действий Администрации Сысертского городского округа с 
органами государственной власти Свердловской области по внедрению информационных 
технологий, что возможно реализовать только посредством программного подхода. 
Альтернативные подходы приведут к избыточным бюджетным расходам и не позволят 
оптимально разрешить актуальные проблемы информатизации в Сысертском городском 
округе.

С каждым годом наблюдается стабильный прирост различных информационных 
систем, используемых в работе Администрацией Сысертского городского округа и 
подведомственными учреждениями.

С 2014 года внедрены такие системы как: 
- ГИС ГМП, СЭД (однопользовательская) - 2014 год; 
- СУФД – 2015 год; 
- СИР, ФИАС – 2016 год; 



5

- ЕГИССО – 2017 год; 
- СМЭФ, РГУ, СЭД (многопользовательская) - 2018 год; 
- ГИСОГД СО – 2019 год; 
- ПГС, АИС КНД, ЛК ТОР КНД, ЕРВК, АИС Мониторинг МСП – 2021 год; 
- ПОС, ГИСП ГСТД, УТКО, МЧД, ЭПК – 2023 год; 
- ЛЕС ЕГАИС, ГИС ЕЦП – 2024 год.
Таким образом, с каждым годом количество внедряемых программ увеличивается. К 

2024 году насчитывается около 200 информационных систем, используемых 
Администрацией Сысертского городского округа для реализации своих функций. Часть из 
них обеспечивает предоставление муниципальных массовых социально-значимых услуг 
Администрации Сысертского городского округа, предоставляемых в электронном виде, 
количество которых за последние годы возросло: с 35 в 2022 году было до 40 на 
сегодняшний день. К 2030 году планируется увеличение до 99% доли предоставления 
массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме (Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»), и 75 услуг в общем, которые предоставляются на сегодняшний 
день. Для удержания актуального показателя, необходимо обеспечить нужное количество 
локальных рабочих мест, объединенных в единую сеть Администрации Сысертского 
городского округа, которое также увеличилось за последние годы. Так, в 2020 году 
насчитывалось 120 локальных рабочих мест, на сегодняшний день количественный 
показатель достигает 176 (увеличение, в том числе, путем присоединения к единой сети 
Администрации Сысертского городского округа структурных подразделений, находящихся 
по адресам: город Сысерть, улица Ленина, 32 и улица Быкова, 11, территориальных органов 
Администрации Сысертского городского округа. 

С целью обеспечения надлежащего исполнения Федерального закона
от 09 февраля 2009 года  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» Отдел ИТ сопровождает
2 действующих сайта (https://admsysert.ru/, http://sysert-go.ru/) (до 2019 года - 1 сайт).

Для обеспечения «быстрого» и безопасного доступа Администрации Сысертского 
городского округа в глобальную сеть Интернет обеспечивается целевой показатель - 
скорость доступа в сеть Интернет 12 Мб/с.

Реализация комплекса мероприятий Программы в период до 2028 года сопряжена со 
следующими рисками:

1) риск ухудшения ситуации в мировой и российской экономике, в том числе в 
Свердловской области и Сысертском городском округе, что может выразиться в снижении 
темпов экономического роста и уровня инвестиционной активности, возникновении 
бюджетного дефицита и сокращении объемов финансирования развития связи и 
информационных технологий Сысертского городского округа;

2) возможные изменения налогового законодательства Российской Федерации, 
приводящие к ухудшению финансово-экономического положения инвесторов, что может 
негативно сказаться на инвестиционной привлекательности сферы связи, информационных 
технологий;

3) несоблюдение нормативных сроков реализации мероприятий Программы в случае 
возникновения недостатка финансирования, что может повлечь риски не достижения 
установленных значений целевых показателей, целей и задач Программы.

Учитывая, что целью Программы является формирование современной 
информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение высокого уровня 
ее доступности для предоставления на ее основе качественных услуг в социально значимых 
сферах, ее реализация позволит повысить качество жизни граждан, обеспечить развитие 
экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, что 
является основной целью Стратегии социально-экономического развития Сысертского 

https://admsysert.ru/
http://sysert-go.ru/


6

городского округа, утвержденной решением Думы Сысертского городского округа от 
04.12.2019 № 204, а также соответствует цели и задачам Комплексной программы «Развитие 
Сысертского городского округа», утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области от 25.10.2018 № 753-ПП, создание условий для социально-
экономического развития и обеспечение инвестиционной привлекательности Сысертского 
городского округа, в частности создание условий для повышения уровня комфортности 
проживания населения на территории Сысертского городского округа, а так же создание 
условий для развития промышленности и предпринимательства.

Отдел ИТ, как ответственный исполнитель Программы, является структурным 
подразделением подведомственного Администрации Сысертского  городского округа 
учреждения, деятельность которого направлена на реализацию государственной политики в 
сфере связи, информационных технологий, совершенствования механизма государственного 
управления на основе применения информационных технологий, оказания государственных 
услуг в сфере информационных технологий для формирования информационных ресурсов 
Сысертского  городского округа и обеспечения доступа к ним, и обеспечения защиты 
информации.

Цели и задачи Программы сформированы в соответствии с основными 
стратегическими документами:

1) Указом Президента Российской Федерации от 05 декабря 2016 года № 646
«Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации»;

2) Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203
«О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 
годы»;

3) Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309                    
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

4) постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Информационное 
общество»;

5) Концепцией развития механизмов предоставления государственных
и муниципальных услуг в электронном виде, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 25.12.2013 № 2516-р.;

6) Стратегией развития отрасли информационных технологий в Российской 
Федерации на 2014-2020 годы и на перспективу до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 01.11.2013 № 2036-р.;

7) постановлением Правительства Свердловской области от 25.10.2018 № 753-ПП     
«Об утверждении комплексной программы «Развитие Сысертского городского округа»
на 2018-2027 годы»;

8) постановлением Правительства Свердловской области от 28.06.2019 № 400-ПП      
«Об утверждении Стратегии развития информационного общества в Свердловской области 
на период до 2035 года»;

9) постановлением Правительства Свердловской области от 06.05.2013 № 578-ПП    
«Об утверждении Концепции развития единой информационно-коммуникационной 
инфраструктуры Свердловской области»;

10) постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2017 № 1050-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Информационное 
общество Свердловской области»;

11) постановлением Администрации Сысертского городского округа от 12.07.2023     
№ 1893-ПА «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению достижения целевого 
показателя «Доля обращений за получением муниципальных услуг в электронном виде с 
использованием единого портала государственных услуг, без необходимости личного 
посещения органов власти и государственного бюджетного учреждения Свердловской 



7

области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» от общего количества таких услуг» и контрольных показателей выполнения плана 
мероприятий по обеспечению достижения целевого показателя «Доля обращений за 
получением муниципальных услуг в электронном виде с использованием единого портала 
государственных услуг, без необходимости личного посещения органов власти и 
государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» от общего количества 
таких услуг»;

12) постановлением Администрации Сысертского городского округа от 11.04.2022     
№ 884-ПА «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Главы Сысертского 
городского округа и Администрации Сысертского городского округа»;

13) Стратегией социально-экономического развития Сысертского городского округа 
на период до 2035 года, утвержденной решением Думы Сысертского городского округа от 
04.12.2019 № 204.

Указанными стратегическими документами федерального, регионального и 
муниципального уровня поставлены цели и задачи развития связи и информационных 
технологий, а также на формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение высокого уровня ее доступности для 
предоставления на ее основе качественных услуг в социально значимых сферах, на 
достижение которых направлена реализация мероприятий Программы: формирование 
современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение 
высокого уровня ее доступности для предоставления на ее основе качественных услуг в 
социально значимых сферах.

Программа реализуется в 2024-2028 годах. Основные усилия в период реализации 
Программы будут сосредоточены на выполнении работ по созданию муниципального 
сегмента единой информационно-коммуникационной инфраструктуры Сысертского 
городского округа. В частности: организация бесперебойной работы технических и 
программных средств внутренней сети Администрации Сысертского городского округа 
(серверное и сетевое оборудование, серверное программное обеспечение, сетевое 
программное обеспечение, системы резервирования и другие сервисы); организация 
бесперебойной работы локальных рабочих мест в составе единой информационно-
коммуникационной инфраструктуры (персональные компьютеры, многофункциональные 
устройства, офисное оборудование, программы, ремонт, обслуживание, сопровождение, 
восстановление расходных материалов, телефония); организация функционирования канала 
доступа в сеть Интернет с соблюдением технических и организационных мер 
информационной безопасности; обеспечение бесперебойной работы узлов единой сети 
передачи данных Правительства Свердловской области; организация технических и 
программных условий, обеспечивающих работу Интернет-ресурсов и соединений 
Администрации Сысертского городского округа, отвечающим требованиям Федерального 
закона от  09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (сайты); 
организация технических и программных условий, обеспечивающих предоставление 
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Сысертского 
городского округа муниципальных услуг в электронном виде; организация технических и 
программных условий повышения эффективности использования межведомственного 
электронного взаимодействия Администрации Сысертского городского округа при 
реализации полномочий.

Таким образом, по итогам реализации муниципальной программы будет обеспечена 
бесперебойная работа информационно-коммуникационной инфраструктуры Сысертского 
городского округа, а также созданы условия для эффективного оказания муниципальных 
услуг в электронной форме Администрацией Сысертского городского округа и 
подведомственными учреждениями. Каждое рабочее место будет обеспечено быстрым и 



8

безопасным доступом в глобальную сеть Интернет. На сайтах будет обеспечен доступ 
граждан к актуальной информации, подготовленной работниками Администрации 
Сысертского городского округа, о деятельности органа местного самоуправления. 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Информационное общество 
Сысертского городского округа до 2028 года» осуществляется за счет средств местного 
бюджета, путем осуществления конкурентных закупок.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в Программе, 
приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию программы

Расходы на реализацию программы приведены в приложении № 3 к муниципальной 
программе.



9

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Информационное 
общество Сысертского городского округа 
до 2028 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»

Значение целевого показателя 
реализации муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единицы 
измерения

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

Источник значений показателей

1. Муниципальная программа «Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»
2. Цель. Создание, совершенствование и сопровождение информационно-коммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей  предоставление органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями Сысертского городского округа муниципальных услуг в электронном виде
3. Задача 1. Создание условий бесперебойной работы информационно-коммуникационной инфраструктуры Администрации Сысертского городского округа
4. Целевой показатель 1. Количество локальных 

рабочих мест, объединенных в единую сеть 
Администрации Сысертского городского округа

единицы 176 176 176 176 176 постановление Правительства Свердловской области от 06.05.2013 № 578-ПП 
«Об утверждении Концепции развития единой информационно-коммуникационной 
инфраструктуры Свердловской области» (далее – ПП СО от 06.05.2013 № 578-ПП)

5. Задача 2. Обеспечение «быстрого» и безопасного доступа Администрации Сысертского городского округа в глобальную сеть Интернет
6. Целевой показатель 2. Скорость доступа в сеть 

Интернет (Мегабит в секунду)
Мб/с 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 ПП СО от 06.05.2013 № 578-ПП

7. Задача 3. Надлежащее исполнение Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» в Администрации Сысертского городского округа

8. Целевой показатель 3. Количество Интернет-
ресурсов (сайтов) Администрации Сысертского 
городского округа

единицы 2 2 2 2 2 постановление Администрации Сысертского городского округа от   11.04.2022 
№ 884-ПА «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Главы Сысертского 
городского округа и Администрации Сысертского городского округа» 

9. Задача 4. Создание условий предоставления органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Сысертского городского округа муниципальных услуг в форме электронной с 
целью исполнения Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

10. Целевой показатель 4. Количество 
муниципальных массовых социально-значимых 
услуг Администрации Сысертского городского 
округа, предоставляемых в электронном виде

единицы 40 40 40 40 40 постановление Администрации Сысертского городского округа от   12.07.2023 
№   1893-ПА «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению достижения 
целевого показателя «Доля обращений за получением муниципальных услуг в 
электронном виде с использованием единого портала государственных услуг, без 
необходимости личного посещения органов власти и государственного бюджетного 
учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» от общего количества таких услуг» и 
контрольных показателей выполнения плана мероприятий по обеспечению достижения 
целевого показателя «Доля обращений за получением муниципальных услуг в 
электронном виде с использованием единого портала государственных услуг, без 
необходимости личного посещения органов власти и государственного бюджетного 
учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» от общего количества таких услуг»



10

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Информационное 
общество Сысертского городского округа 
до 2028 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 
источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / Источники расходов на 
финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Всего по муниципальной программе, в том числе: - 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00 -
2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
3. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
4. местный бюджет - 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00 -
5. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным вложениям, в том числе: - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том числе: - 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00 -
14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет - 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00 -
17. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
18. Мероприятие 1. Организация бесперебойной работы 

технических и программных средств внутренней 
сети Администрации Сысертского городского округа 
(серверное и сетевое оборудование, серверное 
программное обеспечение, сетевое программное 
обеспечение, системы резервирования и др.), всего, 

Отдел ИТ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
из них:

19. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Мероприятие 2. Организация бесперебойной работы 

локальных рабочих мест в составе единой 
информационно-коммуникационной 
инфраструктуры (ПК, МФУ, офисное оборудование, 
программы, ремонт, обслуживание, сопровождение, 
восстановление расходных материалов, телефония и 
др.), всего, из них:

Отдел ИТ 5 464,55 1 282,63 1 045,48 1 045,48 1 045,48 1 045,48 1

24. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. местный бюджет 5 464,55 1 282,63 1 045,48 1 045,48 1 045,48 1 045,48
27. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. Мероприятие 3. Организация функционирования 

канала доступа в сеть Интернет с соблюдением 
технических и организационных мер 
информационной безопасности (Интернет, 
Касперский, межсетевые экраны и др.), всего, из них:

Отдела ИТ 2 237,6 447,52 447,52 447,52 447,52 447,52 2

29. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. местный бюджет 2 237,6 447,52 447,52 447,52 447,52 447,52
32. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. Мероприятие 4. Обеспечение бесперебойной работы 

узлов единой сети передачи данных Правительства 
Свердловской области (ВипНетКлиент, 
сопровождение и др.), всего, из них:

Отдел ИТ» 11,55 11,55 0,00 0,00 0,00 0,00 2

34. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. местный бюджет 11,55 11,55 0,00 0,00 0,00 0,00
37. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. Мероприятие 5. Организация технических и 

программных условий, обеспечивающих работу 
интернет- ресурсов и соединений Администрации 
Сысертского городского округа, отвечающим 
требованиям Федерального закона от  09 февраля 
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

Отдел ИТ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» 
(сайты), всего, из них:

39. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43. Мероприятие 6. Организация технических и 

программных условий, обеспечивающих 
предоставление органами местного самоуправления 
и муниципальными учреждениями Сысертского 
городского округа муниципальных услуг в 
электронном виде, в том числе реализация 
мероприятий («дорожной карты») по доработке 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде через 
региональную государственную информационную 
систему «Портал государственных и муниципальных 
услуг (функций) Свердловской области» (Госуслуги, 
РПГУ, ГИС ГМП, сайт СГО, Единое окно, ЭЦП), 
всего, из них:

Отдел ИТ 350,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 4

44. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46. местный бюджет 350,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00
47. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. Мероприятие 7. Организация технических и 

программных условий повышения эффективности 
использования межведомственного электронного 
взаимодействия АСГО при реализации полномочий 
(СМЭВ, СИР, ГИС ГМП), всего, из них:

Отдел ИТ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

49. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



13

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Информационное 
общество Сысертского городского округа 
до 2028 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы
«Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Местный бюджет 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00
2. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Всего по источникам: 8 063,7 1 811,7 1 563,00 1 563,00 1 563,00 1 563,00


